

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MAR/2026

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	134.306.945,15	398.939.334,13	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	135.046.782,04	553.221.335,41	297.843.625,71
RECEITAS CORRENTES	132.939.240,97	393.972.624,04	DESPESAS CORRENTES	111.240.918,19	522.489.638,68	287.910.828,31
RECEITA PRÓPRIA	44.601.202,12	120.054.263,06	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.275.842,84	152.853.544,65	152.723.268,19
IPTU - EXERCÍCIO	9.020.183,05	27.357.786,26	APLICAÇÕES DIRETAS	44.907.977,44	133.827.564,68	133.697.288,22
IPTU - DÍVIDA ATIVA	3.030.429,36	8.731.029,32	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.528.413,44	13.860.847,65	13.860.847,65
IRRF	8.726.303,09	14.407.268,37	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	35.084.955,07	105.369.631,83	105.369.631,83
ITBI	4.359.436,08	9.478.680,94	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.793.612,02	5.433.941,29	5.431.580,50
ISSQN - EXERCÍCIO	11.215.186,29	34.685.979,87	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	659.058,01	2.069.342,86	2.069.342,86
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	1.014.993,76	1.943.961,87	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	350.090,47	862.673,81	862.673,81
TAXAS	348.393,93	3.859.152,52	SENTENÇAS JUDICIAIS	2.389.497,32	6.069.749,08	6.069.749,08
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	349.338,15	860.872,90	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	102.351,11	161.378,16	33.462,49
CONTRIBUIÇÕES	1.445.876,34	4.516.660,39				
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.531.473,52	10.266.281,09				
RECEITA DE SERVIÇOS	229.378,11	948.676,46	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	6.367.865,40	19.025.979,97	19.025.979,97
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	426.454,39	1.068.262,68	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.367.865,40	19.025.979,97	19.025.979,97
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	131.328,43	427.861,66	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.354.590,74	5.983.932,25	5.983.932,25
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	217.874,31	734.118,00	APLICAÇÕES DIRETAS	2.354.590,74	5.983.932,25	5.983.932,25
MULTAS PREVISTAS EM LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	125.632,99	190.544,12	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	2.354.590,74	5.983.932,25	5.983.932,25
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	428.920,32	577.126,61	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	57.610.484,61	363.652.161,78	129.203.627,87
BENS, DIR. E VALORES INCORP. AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	904.337,21	6.643.613,62	6.149.910,32
			CONTRIBUIÇÕES	182.580,54	706.740,54	510.618,27
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	721.756,67	5.936.873,08	5.639.292,05
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	29.330.204,11	92.224.860,95	TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00
ICMS	15.953.538,71	42.169.809,86	OUTRAS INSTITUIÇOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00
IPVA	6.763.161,75	31.459.294,96	APLICAÇÕES DIRETAS	56.706.147,40	357.008.548,16	123.053.717,55
CIDE	0,00	74.120,18	OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR	809.153,49	2.414.965,75	2.414.965,75
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	0,00	0,00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	137.154,63	259.100,84	149.392,50
IPI EXPORTAÇÃO	189.015,39	539.309,56	MATERIAL DE CONSUMO	8.703.414,59	15.530.922,66	3.085.664,50
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	6.424.488,26	17.982.326,39	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	76.680,40	88.663,94	33.054,93
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	0,00	0,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	0,00	2.800,00	2.800,00
			PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	19.709,05	36.411,13	16.473,69
			AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	635.250,00	1.647.250,00	731.500,00
FUNDEB	22.187.519,78	68.618.904,29	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	824.821,63	3.447.521,68	1.018.440,72
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	25.090.990,35	222.190.999,22	73.071.594,12
			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4.204.104,00	12.901.723,20	12.789.364,20
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	36.819.974,96	113.074.028,32	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.124.212,83	6.597.984,61	5.023.544,63
PPM	10.207.826,58	40.471.814,54	PENSÕES ESPECIAIS	34.733,02	103.280,44	103.280,44
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	242.260,23	687.762,99	SENTENÇAS JUDICIAIS	3.970.936,10	14.731.726,28	10.820.822,44
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	30.530,16	88.872,54	72.084,49
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	23.838.743,35	64.633.124,77	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	226.014,26	532.116,00	201.028,95
TRANSFERÊNCIAS FNAS	494.442,79	755.359,34	AUXÍLIO TRANSPORTE	2.150.558,71	8.805.482,31	1.601.771,76
COTA PARTE ITR	4.063,44	12.692,06	OUTRAS DESP. DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT. DE TERC.	1.645.949,92	58.745.985,69	10.049.783,15
REPASSES P/ FOROS LAUDÉMICOS E TAR. DE OCUP.	0,00	0,00	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	6.864.291,39	8.283.510,20	1.669.745,99
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.953.938,59	6.097.591,03	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	78.699,98	236.099,94	OUTRAS APLICAÇÕES DIRETAS	157.642,87	599.231,67	198.405,29
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,00				
TRANSF RECURSOS FUNDEB MATRIC ETI	0,00	179.583,65				
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	340,00	567,42	DESPESAS DE CAPITAL	23.805.863,85	30.731.696,73	9.932.797,40
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	240,00	267,42	INVESTIMENTOS	21.212.866,83	22.801.568,12	2.163.799,19
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	300,00	APLICAÇÕES DIRETAS	20.771.172,51	22.359.873,80	1.827.184,87
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	161.440,74	161.440,74	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.367.704,18	4.966.710,09	OBRAS E INSTALAÇÕES	17.692.869,55	18.555.066,91	1.473.142,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	340.593,23	1.142.191,14	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.916.862,22	3.643.366,15	354.042,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.027.110,95	3.824.518,95	INVERSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.592.997,02	7.930.128,61	7.768.998,21
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-6.623.521,13	-22.930.584,03	APLICAÇÕES DIRETAS	2.592.997,02	7.930.128,61	7.768.998,21
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	2.592.997,02	7.930.128,61	7.768.998,21
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	17.815,60	39.466,66	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.598.935,64	20.201.117,50	20.201.117,50
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	17.815,60	39.466,66	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.730.013,04	10.613.658,38	10.613.658,38
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPEL	2.868.922,60	9.587.459,12	9.587.459,12
TOTAL DA RECEITA	127.701.239,62	376.048.216,76	TOTAL DA DESPESA	141.645.717,68	573.422.452,91	318.044.743,21
DÉFICIT	13.944.478,06	197.374.236,15	SUPERÁVIT			58.003.473,55
TOTAL	141.645.717,68	573.422.452,91	TOTAL	141.645.717,68	573.422.452,91	376.048.216,76

* * Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

MARILIA CARVALHO DE FREITAS

Contadora - CRCRS 92391